
Rama Judicial del Poder Público 

Consejo Superior de la Judicatura 

Sala Administrativa 

Presidencia 

   

 

 
No. GP 059 – 1 No. SC 5780 - 1 

 
ACUERDO No. PSAA11-9051 DE 2011 

(Diciembre 16 de 2011) 

 
“Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión adoptadas en el 
territorio nacional” 

 
LA SALA ADMINISTRATIVA DEL 

CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
contempladas en el Artículo 63 de la Ley 270 de 1996, modificado por el Artículo 
15 de la Ley 1285 de 2009, y de conformidad con lo aprobado en la sesión de Sala 
Administrativa del 23 de noviembre de 2011, 
  

ACUERDA 
 
ARTÍCULO 1º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA10-
7631,  que adoptó medidas de descongestión para el Circuito de Soledad, Distrito 
Judicial de Barranquilla. 
 
ARTÍCULO 2º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7654, prorrogado mediante Acuerdo PSAA11-8031, que adoptó medidas de 
descongestión para la Secretaría de la Sala Penal del Tribunal Superior del Distrito 
Judicial de Cundinamarca. 
 
ARTÍCULO 3º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7655, prorrogado mediante Acuerdo PSAA11-8285, que adoptó medidas 
tendientes a descongestionar el Juzgado Cincuenta y Uno Penal del Circuito de 
Bogotá. 
 
ARTÍCULO 4º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7767, que adoptó medidas de descongestión para la Sala Única del Tribunal 
Superior del Distrito Judicial de Santa Rosa de Viterbo. 
 
ARTÍCULO 5º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7768, que adoptó medidas de descongestión para la Sala Única del Tribunal 
Superior del Distrito Judicial de Florencia.  
 
ARTÍCULO 6º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7792, que adoptó medidas de descongestión para la Sala Única del Tribunal 
Superior del Distrito Judicial de Quibdó. 
 



Hoja No. 2 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 7º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7915, que adoptó medidas de descongestión para un Juzgado Penal del Circuito 
de Rionegro, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Antioquia.  
 
ARTÍCULO 8º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7916, que adoptó medidas de descongestión para la Sala Penal del Tribunal 
Superior de Bogotá.  
 
ARTÍCULO 9º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7918, que adoptó medidas de descongestión para algunos Juzgados Penales del 
Circuito de Bucaramanga, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de 
Bucaramanga.  
 
ARTÍCULO 10º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7920, que adoptó unas medidas de descongestión para la Sala Penal del Tribunal 
Superior de Bucaramanga.  
 
ARTÍCULO 11º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7922, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Buga, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 12º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7924, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Cuarto Penal del 
Circuito de Palmira, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Buga.  
 
ARTÍCULO 13º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7927, que adoptó medidas de descongestión para la Secretaría de la Sala Penal 
del Tribunal Superior de Cali.  
 
ARTÍCULO 14º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7928, que adoptaron medidas de descongestión para los Juzgados Primero y 
Cuarto Penales del Circuito de Popayán, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 15º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7929, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Cartagena, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 16º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7933, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Penal del Circuito 
de Saravena, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Arauca.  
 
ARTÍCULO 17º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7934, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Chinchiná, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de 
Manizales.  



Hoja No. 3 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 18º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7936, prorrogado mediante Acuerdo PSAA11-8503 que adoptó medidas de 
descongestión para el Juzgado Dieciséis Penal del Circuito de Bogotá, Distrito 
Judicial del mismo nombre.  
  
ARTÍCULO 19º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7937, que adoptó medidas de descongestión para la Sala Penal del Tribunal 
Superior de Ibagué.  
  
ARTÍCULO 20º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7938, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Penal del Circuito 
de Istmina, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Quibdó  
 
ARTÍCULO 21º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7939, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Quibdó, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 22º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7940, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Bello, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Medellín.  
 
ARTÍCULO 23º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7941, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Primero, Cuarto y 
Quinto Penales del Circuito de Cúcuta, Distrito Judicial del mismo nombre 
 
ARTÍCULO 24º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7942, que adoptó medidas de descongestión para la Secretaría de la Sala Penal 
del Tribunal Superior de Cúcuta.  
 
ARTÍCULO 25º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7943, que adoptó medidas de descongestión para un Juzgado Penal Municipal de 
Pitalito, Circuito Judicial de Pitalito, Distrito Judicial de Neiva 
 
ARTÍCULO 26º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7948, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Penal del Circuito 
de Chaparral, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Ibagué 
 
ARTÍCULO 27º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7953, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Primero Penal del 
Circuito de Espinal, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Ibagué.  
 
ARTÍCULO 28º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7955, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Penal del Circuito 
de Lérida, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Ibagué. 
 



Hoja No. 4 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 29º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7961, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Penal del Circuito 
de La Dorada, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Manizales 
 
ARTÍCULO 30º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7962, que adoptó medidas de descongestión para algunos Juzgados Penales del 
Circuito de Medellín, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de 
Medellín.  
  
ARTÍCULO 31º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7963, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Penal del Circuito 
de Lorica, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Montería.  
  
ARTÍCULO 32º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7964, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Montería, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de 
Montería.  
 
ARTÍCULO 33º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7965, que adoptó medidas de descongestión para la Secretaría de la Sala Penal 
del Tribunal Superior de Montería.  
  
ARTÍCULO 34º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7966, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Quinto Penal del 
Circuito de Neiva, Distrito Judicial del mismo nombre.  
  
ARTÍCULO 35º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7967, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Pitalito, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Neiva. 
 
ARTÍCULO 36º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7968, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Pasto, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Pasto. 
 
ARTÍCULO 37º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7969, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Tumaco, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Pasto.  
 
ARTÍCULO 38º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7970, que adoptó medidas de descongestión para la Sala Penal del Tribunal 
Superior de Pereira.  
  
ARTÍCULO 39º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

7971, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Segundo Penal del 



Hoja No. 5 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

Circuito de Riohacha, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de 
Riohacha.  
 
ARTÍCULO 40º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7973, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Tunja, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Tunja.  
 
ARTÍCULO 41º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7974, que adoptó medidas de descongestión para la Secretaría de la Sala Penal 
del Tribunal Superior de Tunja.  
 
ARTÍCULO 42º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7977, que adoptó medidas de descongestión para algunos Juzgados Penales del 
Circuito de Yopal, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de Yopal  
 
ARTÍCULO 43º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
7990, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Segundo Penal del 
Circuito de Sogamoso, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito Judicial de 
Santa Rosa de Viterbo.  
 
ARTÍCULO 44º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8047, que adoptó medidas de descongestión para algunos despachos de la Sala 
Penal del Tribunal Superior de Tunja  
 
ARTÍCULO 45º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8161, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado 27 Penal del 
Circuito de Conocimiento de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre, 
prorrogado con Acuerdo 8504 de 2011.  
 
ARTÍCULO 46º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8189, que adoptó medidas de descongestión para algunos Juzgados Penales del 
Circuito del territorio nacional. 
 
ARTÍCULO 47º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8202, que adoptó medidas de descongestión para la Sala Penal del Tribunal 
Superior de Cundinamarca. 
 
ARTÍCULO 48º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8260, que adoptó medidas de descongestión para algunos Tribunales Superiores 
del País.  
 
ARTÍCULO 49º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8445, que adoptó medidas de descongestión para las Salas Penales de los 
Tribunales Superiores de Cúcuta, Popayán y Cali. 
 



Hoja No. 6 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 50º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8446, que adoptó medida de descongestión para dos despachos de Magistrado de 
la Sala Penal del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Pasto. 
 
ARTÍCULO 51º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8447, que adoptó medidas de descongestión para algunos despachos de Salas 
Penales de Tribunales Superiores del territorio nacional  
   
ARTÍCULO 52º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8448, que adoptó medidas de descongestión para algunos Juzgados Penales del 
Circuito del territorio nacional. 
 
ARTÍCULO 53º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8452, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales de 
Circuito de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 54º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8454, que adoptó medidas de descongestión el Juzgado Cincuenta y Cinco Penal 
del Circuito de Bogotá  
 
ARTÍCULO 55º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8455, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales de 
Circuito de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 56º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8506, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Primero Penal del 
Circuito con función de conocimiento de Ibagué, Distrito Judicial del mismo 
nombre  
 
ARTÍCULO 57º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8511, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado 2º Penal del Circuito 
de Soacha, Distrito Judicial de Cundinamarca  
 
ARTÍCULO 58º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8514, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales de 
Circuito de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 59º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8517, que creó un cargo en el Juzgado adjunto al Juzgado 27 Penal del Circuito 
con función de conocimiento de Bogotá  
 
ARTÍCULO 60º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8521, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales de 
Circuito de Quibdó, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 



Hoja No. 7 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 61º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8526, que adoptó medidas de descongestión para las Salas Penales de Tribunales 
Superiores de Bogotá, Cartagena y Buga. 
 
ARTÍCULO 62º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8527, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado 45 Penal del 
Circuito de Conocimiento de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 63º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8532, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito con función de conocimiento de Cúcuta, Distrito Judicial del mismo 
nombre.  
 
ARTÍCULO 64º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8535, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado 8º Penal del Circuito 
de Ibagué, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 65º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8538, que adoptó medidas de descongestión para algunos Juzgados del Distrito 
Judicial de Arauca.  
 
ARTÍCULO 66º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8540, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales de 
Adolescentes de Pereira, Distrito Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 67º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-
8541, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito con función de conocimiento de Cartagena, Distrito Judicial del mismo 
nombre  
 
ARTÍCULO 68º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8552, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Segundo Penal del 
Circuito de Sogamoso, Distrito Judicial de Santa Rosa de Viterbo  
 
ARTÍCULO 69º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8693, que adoptó medidas de descongestión para la Sala de Justicia y Paz del 
Tribunal Superior de Barranquilla.  
 
ARTÍCULO 70º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8711, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado 3º Penal del Circuito 
de Cartagena, Distrito Judicial del mismo nombre. 
 
ARTÍCULO 71º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8722, que adoptó medida de descongestión para el Juzgado Primero Penal del 
Circuito de Pitalito, Distrito Judicial de Neiva.  



Hoja No. 8 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 72º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8740, que adoptó medidas de descongestión para la Secretaría del Tribunal 
Superior de Antioquia.  
 
ARTÍCULO 73º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8774, que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales del 
Circuito de Riohacha, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 74º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8790, que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Primero Penal del 
Circuito de Tunja, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 75º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo PSAA11-

8803, que adoptó medidas de descongestión para unos despachos de 
descongestión en el Tribunal Superior de Florencia.  
 
ARTÍCULO 76º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA10-7631, que adoptó medidas de descongestión para el 
Circuito de Soledad, Distrito Judicial de Barranquilla. 
 
ARTÍCULO 77º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7654, prorrogado mediante Acuerdo PSAA11-8031, que 
adoptó medidas de descongestión para la Secretaría de la Sala Penal del Tribunal 
Superior del Distrito Judicial de Cundinamarca. 
 
ARTÍCULO 78º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7655, prorrogado mediante Acuerdo PSAA11-8285, que 
adoptó medidas tendientes a descongestionar el Juzgado Cincuenta y Uno Penal 
del Circuito de Bogotá. 
 
ARTÍCULO 79º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7767, que adoptó medidas de descongestión para la 
Sala Única del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Santa Rosa de Viterbo. 
 
ARTÍCULO 80º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7768, que adoptó medidas de descongestión para la 
Sala Única del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Florencia.  
 
ARTÍCULO 81º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7792, que adoptó medidas de descongestión para la 
Sala Única del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Quibdó. 
 
ARTÍCULO 82º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7915, que adoptó medidas de descongestión para un 



Hoja No. 9 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

Juzgado Penal del Circuito de Rionegro, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Antioquia.  
 
ARTÍCULO 83º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7916, que adoptó medidas de descongestión para la 
Sala Penal del Tribunal Superior de Bogotá.  
 
ARTÍCULO 84º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7918, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos Juzgados Penales del Circuito de Bucaramanga, Circuito Judicial del 
mismo nombre, Distrito Judicial de Bucaramanga.  
 
ARTÍCULO 85º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7920, que adoptó unas medidas de descongestión para 
la Sala Penal del Tribunal Superior de Bucaramanga.  
 
ARTÍCULO 86º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7922, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Buga, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 87º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7924, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Cuarto Penal del Circuito de Palmira, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Buga.  
 
ARTÍCULO 88º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7927, que adoptó medidas de descongestión para la 
Secretaría de la Sala Penal del Tribunal Superior de Cali.  
 
ARTÍCULO 89º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7928, que adoptaron medidas de descongestión para 
los Juzgados Primero y Cuarto Penales del Circuito de Popayán, Distrito Judicial 
del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 90º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7929, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Cartagena, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 91º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012  el Acuerdo PSAA11-7933, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Penal del Circuito de Saravena, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Arauca.  
 
ARTÍCULO 92º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7934, que adoptó medidas de descongestión para los 



Hoja No. 10 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

Juzgados Penales del Circuito de Chinchiná, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Manizales.  
 
ARTÍCULO 93º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7936, prorrogado mediante Acuerdo PSAA11-8503 que 
adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Dieciséis Penal del Circuito de 
Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre.  
  
ARTÍCULO 94º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7937, que adoptó medidas de descongestión para la 
Sala Penal del Tribunal Superior de Ibagué.  
  
ARTÍCULO 95º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7938, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Penal del Circuito de Istmina, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito 
Judicial de Quibdó  
 
ARTÍCULO 96º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7939, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Quibdó, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 97º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7940, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Bello, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Medellín.  
 
ARTÍCULO 98º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7941, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Primero, Cuarto y Quinto Penales del Circuito de Cúcuta, Distrito 
Judicial del mismo nombre 
 
ARTÍCULO 99º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7942, que adoptó medidas de descongestión para la 
Secretaría de la Sala Penal del Tribunal Superior de Cúcuta.  
 
ARTÍCULO 100º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7943, que adoptó medidas de descongestión para un 
Juzgado Penal Municipal de Pitalito, Circuito Judicial de Pitalito, Distrito Judicial de 
Neiva 
 
ARTÍCULO 101º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7948, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Penal del Circuito de Chaparral, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Ibagué 
 



Hoja No. 11 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 102º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7953, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Primero Penal del Circuito de Espinal, Circuito Judicial del mismo 
nombre, Distrito Judicial de Ibagué.  
 
ARTÍCULO 103º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7955, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Penal del Circuito de Lérida, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito 
Judicial de Ibagué. 
 
ARTÍCULO 104º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7961, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Penal del Circuito de La Dorada, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Manizales 
 
ARTÍCULO 105º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7962, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos Juzgados Penales del Circuito de Medellín, Circuito Judicial del mismo 
nombre, Distrito Judicial de Medellín.  
  
ARTÍCULO 106º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7963, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Penal del Circuito de Lorica, Circuito Judicial del mismo nombre, Distrito 
Judicial de Montería.  
  
ARTÍCULO 107º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7964, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Montería, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Montería.  
 
ARTÍCULO 108º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7965, que adoptó medidas de descongestión para la 
Secretaría de la Sala Penal del Tribunal Superior de Montería.  
  
ARTÍCULO 109º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7966, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Quinto Penal del Circuito de Neiva, Distrito Judicial del mismo nombre.  
  
ARTÍCULO 110º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7967, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Pitalito, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Neiva. 
 
ARTÍCULO 111º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7968, que adoptó medidas de descongestión para los 



Hoja No. 12 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

Juzgados Penales del Circuito de Pasto, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Pasto. 
 
ARTÍCULO 112º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7969, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Tumaco, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Pasto.  
 
ARTÍCULO 113º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7970, que adoptó medidas de descongestión para la 
Sala Penal del Tribunal Superior de Pereira.  
  
ARTÍCULO 114º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7971, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Segundo Penal del Circuito de Riohacha, Circuito Judicial del mismo 
nombre, Distrito Judicial de Riohacha.  
 
ARTÍCULO 115º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-7973, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Tunja, Circuito Judicial del mismo nombre, 
Distrito Judicial de Tunja.  
 
ARTÍCULO 116º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-7974, que adoptó medidas de descongestión para la 
Secretaría de la Sala Penal del Tribunal Superior de Tunja.  
 
ARTÍCULO 117º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012  el Acuerdo PSAA11-7977, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos Juzgados Penales del Circuito de Yopal, Circuito Judicial del mismo 
nombre, Distrito Judicial de Yopal  
 
ARTÍCULO 118º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012  el Acuerdo PSAA11-7990, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Segundo Penal del Circuito de Sogamoso, Circuito Judicial del mismo 
nombre, Distrito Judicial de Santa Rosa de Viterbo.  
 
ARTÍCULO 119º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8047, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos despachos de la Sala Penal del Tribunal Superior de Tunja  
 
ARTÍCULO 120º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8161, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado 27 Penal del Circuito de Conocimiento de Bogotá, Distrito Judicial del 
mismo nombre  
 



Hoja No. 13 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 121º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8189, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos Juzgados Penales del Circuito del territorio nacional. 
 
ARTÍCULO 122º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8202, que adoptó medidas de descongestión para la 
Sala Penal del Tribunal Superior de Cundinamarca. 
 
ARTÍCULO 123º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8260, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos Tribunales Superiores del País.  
 
ARTÍCULO 124º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8445, que adoptó medidas de descongestión para las 
Salas Penales de los Tribunales Superiores de Cúcuta, Popayán y Cali. 
 
ARTÍCULO 125º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8446, que adoptó medida de descongestión para dos 
despachos de Magistrado de la Sala Penal del Tribunal Superior del Distrito 
Judicial de Pasto. 
 
ARTÍCULO 126º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8447, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos despachos de Salas Penales de Tribunales Superiores del territorio 
nacional  
   
ARTÍCULO 127º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8448, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos Juzgados Penales del Circuito del territorio nacional. 
 
ARTÍCULO 128º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8452, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales de Circuito de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 129º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8454, que adoptó medidas de descongestión el Juzgado 
Cincuenta y Cinco Penal del Circuito de Bogotá  
 
ARTÍCULO 130º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8455, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales de Circuito de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 131º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8506, que adoptó medidas de descongestión para el 



Hoja No. 14 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

Juzgado Primero Penal del Circuito con función de conocimiento de Ibagué, 
Distrito Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 132º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8511, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado 2º Penal del Circuito de Soacha, Distrito Judicial de Cundinamarca  
 
ARTÍCULO 133º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8514, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales de Circuito de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 134º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8517, que creó un cargo en el Juzgado 27 Penal del 
Circuito con función de conocimiento de Bogotá  
 
ARTÍCULO 135º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8521, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales de Circuito de Quibdó, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 136º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2011 el Acuerdo 
PSAA11-8526, que adoptó medidas de descongestión para algunas Salas Penales 
de Tribunales Superiores del territorio nacional.  
 
ARTÍCULO 137º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8527, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado 45 Penal del Circuito de Conocimiento de Bogotá, Distrito Judicial del 
mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 138º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8532, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito con función de conocimiento de Cúcuta, Distrito 
Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 139º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8535, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado 8º Penal del Circuito de Ibagué, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 140º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8538, que adoptó medidas de descongestión para 
algunos Juzgados del Distrito Judicial de Arauca.  
 
ARTÍCULO 141º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8540, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales de Adolescentes de Pereira, Distrito Judicial del mismo nombre  
 



Hoja No. 15 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 142º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8541, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito con función de conocimiento de Cartagena, Distrito 
Judicial del mismo nombre  
 
ARTÍCULO 143º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 
2012 el Acuerdo PSAA11-8552, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Segundo Penal del Circuito de Sogamoso, Distrito Judicial de Santa Rosa 
de Viterbo  
 
ARTÍCULO 144º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8693, que adoptó medidas de descongestión para la 
Sala de Justicia y Paz del Tribunal Superior de Barranquilla.  
 
ARTÍCULO 145º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8711, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado 3º Penal del Circuito de Cartagena, Distrito Judicial del mismo nombre. 
 
ARTÍCULO 146º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8722, que adoptó medida de descongestión para el 
Juzgado Primero Penal del Circuito de Pitalito, Distrito Judicial de Neiva.  
 
ARTÍCULO 147º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8740, que adoptó medidas de descongestión para la 
Secretaría del Tribunal Superior de Antioquia.  
 
ARTÍCULO 148º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8774, que adoptó medidas de descongestión para los 
Juzgados Penales del Circuito de Riohacha, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 149º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8790, que adoptó medidas de descongestión para el 
Juzgado Primero Penal del Circuito de Tunja, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 150º.- Reanudar  desde el 1º de enero y hasta el 31 de diciembre de 

2012 el Acuerdo PSAA11-8803, que adoptó medidas de descongestión para unos 
despachos del Tribunal Superior de Florencia.  
 
ARTÍCULO 151º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7540 que se creó unos cargos de descongestión en el Centro de 
Servicios Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de 
Seguridad de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre. 
 



Hoja No. 16 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 152º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7567 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales 
de Circuito Especializado de Bucaramanga y se dictan otras disposiciones  
 
ARTÍCULO 153º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7570 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales 
de Circuito Especializado de Cali y se dictan otras disposiciones  
 
ARTÍCULO 154º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7573 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales 
de Circuito Especializado de Cúcuta. 
 
ARTÍCULO 155º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7574 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales 
de Circuito Especializado de Arauca. 
 
ARTÍCULO 156º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7580 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales 
de Circuito Especializado de Medellín. 
 
ARTÍCULO 157º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7583 que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Penal de 
Circuito Especializado de Montería. 
 
ARTÍCULO 158º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7589 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales 
de Circuito Especializado de Tunja. 
 
ARTÍCULO 159º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7606 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados de 
Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad de Bogotá. 
 
ARTÍCULO 160º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7609 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Judiciales de Girardot. 
 
ARTÍCULO 161º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7612 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Judiciales para los Juzgados Penales de Soacha. 
 
ARTÍCULO 162º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7613 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados de 
Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad del Circuito de Florencia. 
 



Hoja No. 17 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 163º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7625 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados de 
Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad del Circuito de Montería. 
 
ARTÍCULO 164º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7626 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados de 
Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad del Circuito de Neiva. 
 
ARTÍCULO 165º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7633 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales 
Municipales de Soledad, Distrito Judicial de Barranquilla. 
 
ARTÍCULO 166º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7722 que adoptó medidas de descongestión para la Secretaría del 
Centro de Servicios Administrativos de los Juzgados 12°,13° y 14° Penales del 
Circuito Especializado de Bogotá.  
 
ARTÍCULO 167º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-7944 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Judiciales de Girardot, Distrito Judicial de Cundinamarca.  
 
ARTÍCULO 168º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-7952 que adoptó medidas de descongestión para los Juzgados Penales 
de Ibagué. 
 
ARTÍCULO 169º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-7957 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Judiciales de los Juzgados Penales de Cali. 
 
ARTÍCULO 170º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-7958 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad 
de Cúcuta. 
 
ARTÍCULO 171º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7959 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad 
de Popayán. 
 
ARTÍCULO 172º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-7960 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad 
de Valledupar. 
 



Hoja No. 18 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 173º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-7979 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad 
de Ibagué. 
 
ARTÍCULO 174º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8191 que adoptó medidas de descongestión para algunos Juzgados 
Penales de Circuito Especializado del territorio nacional. 
 
ARTÍCULO 175º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8192 que adoptó medidas de descongestión para algunos Juzgados 
Penales Municipales del territorio nacional. 
 
ARTÍCULO 176º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8474 que adoptó medidas de descongestión para el Juez adjunto del 
Juzgado Penal de Circuito Especializado de Montería. 
 
ARTÍCULO 177º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8509 que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Penal de 
Circuito Especializado de Santa Rosa de Viterbo, Distrito Judicial del mismo 
nombre. 
 
ARTÍCULO 178º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-8518 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
de los Juzgados Penales Especializados de Bogotá, Distrito Judicial del mismo 
nombre. 
 
ARTÍCULO 179º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8519 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
de Sevilla, Distrito Judicial de Buga.  
 
ARTÍCULO 180º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8523 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad de Armenia, 
Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 181º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-8525 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad 
de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 182º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8534 que adoptó medidas de descongestión para algunos Centros de 
Servicios Judiciales del Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes del 
territorio nacional. 



Hoja No. 19 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

ARTÍCULO 183º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-8537 que adoptó medidas de descongestión para la Secretaría de la Sala 
Penal del Tribunal Superior de Tunja, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 184º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-8726 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad 
de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre. 
 
ARTÍCULO 185º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8745 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad 
de Bogotá, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 186º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 

PSAA11-8791 que adoptó medidas de descongestión para el Centro de Servicios 
Administrativos de los Juzgados de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad 
de Tunja, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 187º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8804 que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado 5º Penal 
Especializado de Medellín, Distrito Judicial del mismo nombre.  
 
ARTÍCULO 188º.- Prorrogar hasta el 31 de diciembre de 2012 el Acuerdo 
PSAA11-8819 que adoptó medidas de descongestión para el Juzgado Promiscuo 
del Circuito de Puerto Boyacá, Distrito Judicial de Manizales.  
 
ARTÍCULO 189º.- En concordancia con lo previsto en los Acuerdos de creación de 
las medidas de descongestión, el régimen salarial y prestacional de los cargos 
creados es el establecido para la Rama Judicial, por ende, los servidores judiciales 
en descongestión harán efectivo el derecho a disfrutar de vacaciones colectivas en 
los términos previstos en el Artículo 146 de la Ley Estatutaria de Administración de 
Justicia, a condición de no volver a disfrutar vacaciones al cumplir durante el año 
2012 un año de servicio; por haber sido reconocido ya este derecho. 
 
ARTÍCULO 190º.-  Las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la 
Judicatura respectivas, podrán rotar los cargos de descongestión, entre Juzgados 
del mismo Distrito o Circuito que tengan la misma categoría o nivel, dependiendo 
el análisis de cargas laborales que para estos efectos realice el Consejo Seccional 
y con el ánimo de optimizar los resultados de las medidas adoptadas.. 
 
ARTÍCULO 191º.- Las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la 
Judicatura respectivas, efectuarán el seguimiento a las medidas prorrogadas y 
reanudadas mediante el presente Acuerdo y rendirán informes trimestrales sobre 
el cumplimiento de las metas de descongestión, a la Sala Administrativa del 



Hoja No. 20 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

Consejo Superior de la Judicatura, a través de la Unidad de Desarrollo y Análisis 
Estadístico. 
 
ARTÍCULO 192º.- Las prórrogas establecidas en el Artículo 1º del presente 
Acuerdo, están cubiertas por los siguientes Certificados de Disponibilidad 
Presupuestal: 
 
a. No. 16611, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Armenia. 
 
b. No. 19511, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Riohacha. 
 
c. No. 17911, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Cartagena. 
 
d. No. 18311, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Barranquilla. 
 

e. No. 14211, expedido por la Dirección Ejecutiva de Administración Judicial. 
 

f. No. 25611, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 
Sincelejo. 

 
g. No. 33611, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Tunja. 
 

h. No. 87511, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 
Neiva. 

 
i. No. 202111, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial 

de Medellín. 
 

j. No. 52211, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 
Bucaramanga. 

 
k. No. 36811, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Cali. 
 

l. No. 19011, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 
Popayán. 

 
 

m. No. 25911, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 
Cúcuta. 



Hoja No. 21 Acuerdo No. 9051 de 2011. “Por el cual se prorrogan algunas medidas de descongestión 
adoptadas en el territorio nacional” 
 

 

 
n. No. 62311, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Manizales. 
 

o. No. 26211, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 
Ibagué. 

 
p. No. 79911, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Montería. 
 

q. No. 79411, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 
Pasto. 

 
r. No. 21911, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Pereira. 
 

s. No. 28211, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 
Villavicencio. 

 
t. No. 34811, expedido por la Dirección Seccional de Administración Judicial de 

Valledupar. 
 
u. No. 13811, 57511, 57711, 66111, 56411, 53511, 64011, 60011, 79611, 

65811, 76611, 66111, 68711, 72611, 8311, 56311, 66811, 1311 y 73711, 
expedidos por la Dirección Seccional de Administración Judicial de Bogotá. 

 
ARTÍCULO 193º.- Las medidas de reanudación establecidas en presente 

Acuerdo, quedan sujetas a la expedición del respectivo Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal por parte de la correspondiente Dirección Seccional 
de Administración Judicial. 
 
ARTÍCULO 194º.- El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación 
en la Gaceta de la Judicatura.  

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Bogotá D. C., a los dieciséis (16) días del mes de diciembre del año dos 
mil once (2011). 

 
 
 

FRANCISCO ESCOBAR HENRÍQUEZ 
Presidente (E) 


